Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации (Минэкономразвития России) от 1 августа 2008 г. N 228 г. Москва "Об утверждении перечней должностей работников, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей подведомственных учреждений "

· Опубликовано 27 августа 2008 г.

· Вступает в силу: 6 сентября 2008 г.

	Зарегистрирован в Минюсте РФ 15 августа 2008 г.
Регистрационный N 12132
В соответствии с пунктом 7 Положения об установлении систем оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений и гражданского персонала воинских частей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2007 г. N 605 "О введении новых систем оплаты труда работников федеральных бюджетных учреждений и гражданского персонала воинских частей, оплата труда которых осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников федеральных государственных учреждений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 41, ст. 4893, 2008, N 14, ст.1413), приказываю:

Утвердить перечни должностей работников, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей подведомственных учреждений согласно приложениям N 1-5.

Министр Э. Набиуллина
Приложение N 1
Перечень должностей работников, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности "Здравоохранение и предоставление социальных услуг" для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей подведомственных учреждений
Врачи - специалисты

Зубной врач

Заведующие структурными

подразделениями

Заведующие здравпунктами - фельдшеры (медицинские сестры)

Приложение N 2
Перечень должностей работников, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности "Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг" для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей подведомственных учреждений
"Научные исследования и разработки"
Ученый секретарь

Директор отделения

Заместитель директора отделения

Директор, руководитель центра

Заместитель директора, руководителя центра

Заведующий научно-исследовательской (конструкторской) лабораторией

Заведующий научно-исследовательским (конструкторским) сектором

Заведующий научно-исследовательским (конструкторским) отделом

Заместитель заведующего научно-исследовательским (конструкторским) отделом

Главный научный сотрудник

Ведущий научный сотрудник

Старший научный сотрудник

Научный сотрудник

Младший научный сотрудник

Ведущий инженер-электроник (электроник)

Ведущий инженер-программист (программист)

Ведущий экономист

Экономист - Экономист I, II категории

Ведущий инженер

Инженер

Инженер I категории

Старший лаборант

Лаборант

"Управление эксплуатацией нежилого фонда"
Директор филиала

Заместитель директора филиала

Начальники цехов (участков)

Начальники отделов

Заместители начальников отделов

Ведущий инженер

Инженер

Мастер

Главный механик

Механик

Повар

Заведующий производством (шеф-повар)

Заведующий складом

Водитель 1, 2, 3 класса

Электрогазосварщик

Электромонтер

Слесарь-ремонтник

Слесарь-сантехник

Столяр

Маляр

Уборщик служебных помещений

Приложение N 3
Перечень должностей работников, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности "Образование" для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей подведомственных учреждений
"Высшее профессиональное образование"
Помощник ректора

Старший преподаватель

Преподаватель

Ассистент

Начальники (заведующие) отделами

Заместители начальников (заведующих) отделами

Заведующие лабораториями

Заместители заведующих лабораториями

Ученый секретарь

Доцент

Профессор

Заведующие кафедрами

Заместители заведующих кафедрами

Декан факультета

Заместитель декана

Директор центра

Заместитель директора (руководителя) центра

Директор (руководитель) института

Заместитель директора (руководителя) института

Заведующий (начальник) научно-исследовательским (конструкторским) сектором

Главный научный сотрудник

Ведущий научный сотрудник

Старший научный сотрудник

Научный сотрудник

Младший научный сотрудник

Юрисконсульт

"Дошкольное образование и начальное общее образование"
Старший воспитатель

Воспитатель

Помощник воспитателя

Музыкальный руководитель

Логопед

Психолог

Приложение N 4
Перечень должностей работников, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности "Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование" для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей подведомственных учреждений
Начальники отделов

Заместители начальников отделов

Инженер-энергетик (энергетик)

Механик

Инженер

Приложение N 5
Перечень должностей работников, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности "Транспорт и связь" для расчета средней заработной платы и определения размеров должностных окладов руководителей подведомственных учреждений
Инженер-энергетик (энергетик)

Инженер

Механик

[image: image1][image: image2][image: image3]